
Prtfeitgra Municipal 

APUIARES.   
NASCE UM NOVO TEMPO 

001)4 
.10 •r

vc
) 

sto4ieR 
Se3  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O SECRETARIO DE EDUCAÇÃO do Município de Apuiarés Sr.  SIDNEY  FILHO 
FELIX DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Pregoeira Oficial 
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS, conforme anexo I do 
Edital, parte integrante deste Processo, vem, homologar e adjudicar o presente processo 
administrativo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 10.002/2023-SRP, para que 
produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO e ADJUDICACO em favor de: 

KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIO EIRELI, inscrita no CNPJ: 38.263.979/0001-63, vencedora nos itens 

01,02,03,07,09,10,11,12,15,16,17,19,20,21,23,24,25,26,28,29,30,31,33,34,35 e 36  

perfazendo um valor total de R$ 432.429,00(Quatrocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e vinte e nove reais), conforme descrição a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID. QUANT. VALOR VALOR 

1 

Açúcar Cristal Branco: origem vegetal constituído da sacarose da cana de 
açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC N°. 
271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, 
isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de 
fragmentos estranhos. P6 branco fino de fácil escoamento. Não deve ser 
empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC no. 360/359 de 
23/12/03, RDC N°. 259 de 20/09/02, RDC N°. 	123 de 13/05/04 — 
ANVISA, lei N°. 	10674/03). Embalagem primária: saco plástico de 
polietileno atóxico contendo 1 kg, do produto. Embalagem secundaria: 
sacos plásticos tipo fardo contendo 30 kg. 

KG 6.000 R$ 4,07 R$ 24.420,00 

2 

Arroz parboilizado: grupo beneficiado, subgrupo parboilizado polido, 
classe longo fino, tipo I. Peso liquido 1 kg por pacote. Embalagem de 
plástico transparente e intacta, com rótulo contendo as informações 
nutricionais, prazo de validade e lote. Data de fabricação recente, com 
validade  minima  de 8 meses a contar da data de entrega. 

KG 7.000 R$ 4,49 R$ 31.430,00 

3 

Feijão Corda tipo 1: embalagens primárias em pacotes de lkg, registro no 
ministério 	da 	Educação 	e 	constituído 	de 	acordo 	com o 	decreto 
N°75.697/75-85, de 2003. Validade de no mínimo da data de entrega do 
produto 

KG 2.000 R$ 6,37 R$ 12.740,00 

7 

Mistura para Preparo de Sopa: Mistura para preparo de sopa de  came,  
ervilha, jerimum e macarrão de 	letrinha, mistura 	heterogênea, de 
coloração amarelada e odor característico de farinha de milho pré 
gelatinizada, enriquecida com ferro e Acido fálico, arroz, macarrão de 
letrinha, proteína de soja, caldo de  came,  sal refinado, óleo de palma, 
curunte natural uruown, ervilha e jerimum desidratados,  came  desidratada, 
alho desidratado e aroma artificial de  came.  Embalagem em sacos de 
poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1 kg do 
produto. 

KG 1.000 R$ 12,34 R$ 12.340.00 

Prefeitura Municipal 

APIUMARIÉS 
NASCE UM NOVO TEMPO 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 
Av/; Gomes da Silva, 99- Centro - Apuiarés - CE. 

Fone: (85) 3356 1008 



Preto*a *tit*  

APULARES 
NASCE UM NOVO TEMPO 

9 

Biscoito doce Tipo Maria: Embalagem primaria em pacotes de 400g. Zero 
de gorduras  trans.  Livre de impurezas e validade  minima  de 120 dias da 
data de entrega do produto. 	Registro no Ministério da Educação. 
Enriquecida com ferro e Acido fálico (vitamina B9), açucares, gordura 
vegetal interesterificada, soro de leite, amido, sal refinado, fermentos  
químicos: 	bicarbonato de amônio (INS503ii), bicarbonato de sódio 
(INS500ii) e pirofosfato de sódio (INS450i), estabilizante de lecitina de 
soja (INS322), aroma idêntico ao natural de baunilha, melhorador de 
farinha: metabissulfito de sódio (INS223). Contém soja e leite. 

PCT  6.000 R$ 4,29 R$ 25.740,00 

10 

Biscoito Doce Zero Lactose: Biscoito Maria ou maizena sem lactose, 
400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
agua, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero  trans,  açúcar invertido, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, 
pirofosfato acido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de  
sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (bl, b2, b6 e  pp).  
Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de 
origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter 
derivados de cevada, aveia, soja e centeio. 

PCT  1.000 R$ 8,40 R$ 8.400,00 

11 

Biscoito Salgado Tipo  Cream Cracker  Zero Lactose: Tipo  cream cracker,  
400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, 
agua, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero  trans,  açúcar invertido, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, 
pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de  
sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (bl, b2, b6 e  pp).  
Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de 
origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter 
derivados de cevada, aveia, soja e centeio. 

PCT  1.000 R$ 9,25 R$ 9.250,00 

12 

Biscoito 	Salgado Tipo 	Cream Cracker: 	Especificação: 	Embalagem 
duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição  
minima:  Farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. 
Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante,  
prazo de validade e peso liquido. Quando da entrega do produto, o produto 
deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por 
cento) do prazo de validade. 

PCT  6.000 R$ 4,10 R$ 24.600,00 

15 

Bebida Vegetal a Base de Soja: Bebida vegetal de soja, alimento com 
proteína isolada de soja, rico em cálcio, ferro, fósforo, zinco e vitaminas 
A, 131, B2, B6, B12, D e Acido fólico. Não conter  gluten,  leite de vaca ou 
qualquer derivado deste (inclusive caseina). Em perfeito estado para 
consumo humano, de aspecto, odor, cor e sabor característicos ao produto  
descrito. Livre de umidade, isento de fungos, larvas e fragmentos 
estranhos. Produto com registro do Serviço de Inspeção Federal  (SW).  
Embalagem primária: lata de 300g, apresentando data de validade, 
informação e composição nutricional de acordo com a legislação vigente. 

PCT  300 R$ 21,55 R$ 6.465,00 

1-
,..  

 

Bebida Láctea Fermentada: Bebida láctea fermentada com polpa de frutas, 
sabor morango, embalados em sacos de polietileno agrotóxic,o leitosos e 
resistentes e peso liquido de 11, com selo de inspeção federal(sif). bebida 
tipo "gelado" comestível, permitido o congelamento e o descongelamento  
posterior sem alterar suas características organolépticas. validade  minima  
de 30 dias da entrega do produto. 

PCT  2.000 R$ 3,90 R$ 7.800,00 

17  

CACAU EM P(5, solúvel. Ingredientes: 100% cacau em pá. Embalagem 
com 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, 
umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a 
comprometer o armazenamento e a Educação humana com informações 
nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e 
lote. 

PCT  2.000 R$ 19,20 R$ 38.400,00 

19 
 

Leite  UHT  Integral: leite integral uht especificação: produto puro, sem 
mistura. embalagem primária em caixas tipo longa vida de litro, não 
amassadas ou furadas, embalagem secundaria de 12  WPM,  teor mínimo de 
proteínas total de 25g/100m1. conforme lei n°. 	li, de 09/09/99 do 
ministério da Educação e agricultura, registro no serviço de inspeção 
federal do ministério da agricultura, com identificação do produto, marca 
do produto, marca do fabricante não inferior a 90% (noventa por cento) do 
prazo de validade. 

1.000 R$ 5,91 R$ 5.910,00 

Prefeitura Municipal 

APUIARIÉS 
NASCE UM NOVO TEMPO 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 
Av/; Gomes da Silva, 99- Centro - Apuia rés - CE. 

Fone: (85) 3356 1008 



Prefeitura Munidpat 

APULARES 
NASCE UM NOVO TEMPO 

20 
Pão:  Pao  francês - und/50g. Composição farinha de trigo especial, sal, 
açúcar, Agua, reforçador,  oleo  emulsificante ou condicionador e fermento 
(seco ou biológico).  

KG 1.500 R$ 10,75 R$ 16.125,00 

21  

Pao  Integral sem Açúcar: Pão de forma integral sem açúcar multigrãos, 
livre de impurezas e microrganismos que possam torná-lo impróprio para 
o consumo. Validade de no minimo 60 dias a contar da data de entrega do 
produto.  

PCT  1.000 R$ 7,90 R$ 7.900,00 

23 

Came  Moída Bovina: de 2° CONGELADA (MÚSCULO). Descrição 
complementar: Embalagem primaria plástica a vácuo transparente termo 
formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter 
cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores 
como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem 
manchas esverdeadas, com odor característico. Com  registro do selo de 
inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual  (SW),  rotulagem 
de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água 
conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão.  

KG 2.000 R$ 12,90 R$ 25.800,00 

24 

Came  Suina Pernil: (MINI CUBOS) - Em cubos de aproximadamente 30g 
congelado, limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida 
nem pegajosa, cor purpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, 
odor próprio, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg e impresso na 
embalagem plástica em termo formado PET+PE tinta, o selo de inspeção 
federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), embalagem secundária 
em caixa de papelão, rotulagem de acordo com a legislação vigente, 
validade  minima  de 06 meses da data de recebimento.  

KG 1.000 R$ 17,20 R$ 17.200,00 

25  

Came  Suina Sobre Paleta (Moída): congelado, limpo, sem osso, aspecto 
próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor purpura, sem 
manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalado a vácuo em 
pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em termo formado 
PET+PE tinta, o selo de inspeção federal  (SW)  ou selo de inspeção 
estadual  (SW),  embalagem secundária em caixa de papelão, rotulagem de 
acordo com a legislação vigente, validade  minima  de 06 meses da data de 
recebimento. 

KG 2.000 R$ 20,40 R$ 40.800,00 

26 

Peito 	de 	Frango 	Congelado: 	Congelado, 	livre 	de 	impurezas 	e 
microorganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo humano 
ou comprometa o armazenamento. Registro no  SW  ou SIF. Validade de 
no mínimo 80% da data de entrega do produto. 

KG 5.400 R$ 12,10 R$ 65.340,00 

28 
Ovos: ovo de galinha branco pesando no mínimo 50 gramas por unidade 
isento de sujidades, fungos e substâncias toxicas. prazo  minim°  de 
validade de 15 dias do seu acondicionamento. 

UNID. 9.000 R$ 0,60 R$ 5.400,00 

29 

Alho  in  Natura: Alho  in  natura, produto de primeira linha, tamanho médio, 
sem deformações e contaminações, consistência fume sem indícios de 
germinação, 	grau 	de 	maturação, 	tal 	que 	ele 	permita 	suportar 	a 
manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo. Deverá 
ser empacotado em embalagens de lkg. 

KG 700 R$ 19,65 R$ 13.755,00 

30  
Sal Refmado: 	extra iodado, isolado em saco plástico, embalagens 
primarias em pacotes de lkg, registro no ministério da Educação e 
constituído de acordo com o decreto N°75.687/75-85, de 2003. Validade 
de no minimo 80% da data de entrega do produto. 

KG 900 R$ 1,15 R$ 1.035,00 

31 
Extrato de alho e cebola: com sal embalagem plastica, transparante e 
capacidade para 200g. Apresentar data de validade. POTE 500 R$ 3,70 R$ 1.850,00 

33  
Cebola Branca: Especificação: Cebola branca  in  natura de primeira 
apresentando grau de manutenção tal que lhe premita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o 
consumo. Com  ausência de sujiiciades, parasitas e larvas. 

KG 1.800 R$ 3,95 R$ 7.110,00 

34 

Colorau: Produto obtido a partir do puro urucum, contendo a pureza 
própria especifica do produto,  stem  sal, sem slatcn c  scan  corantc3 

artificiais. 	Acondicionada 	em 	sacos 	plásticos, 	com 	rotulo, 	data de 
fabricação, validade e lote. Em pacotes de 100g. Validade  minima  de 6 
meses a partir da data de entrega. Registro no  &go  competente. 
Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo 
contendo 1 kg. 

KG 600 R$ 0,99 R$ 594,00 

Prefeitura Municipal 

APUIARESIP  
NASCE UM NOVO TEMPO 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 
Av/; Gomes da Silva, 99- Centro - Apuiarés - CE. 

Fone: (85) 3356 1008 



NASCE UM NOVO TEMPO 

35 

Margarina Vegetal: Produto com os seguintes ingredientes:  oleos  vegetais 
líquidos e esterificados, agua, leite em p6 desnatado reconstituido, soro de 
leite em pá, sal e corantes específicos. Embalagem primária: pote plástico 
de 500 g. Contendo na embalagem data de fabricação e validade. 
Produzido em 2021/2022.  

UNID. 2.000 R$ 5,80 R$ 11.600,00 

36 

Oleo  de Soja Refinado: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC N°. 
270 de 22/09/05 — AN VISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor 
e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC 1\1°. 
360/359 de 23/12/03, RDC N". 259 de 20/09/02, RDC 1•1°. 	123 de 
13/05/04 — ANVISA, lei N°. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve 
constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e 
longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação 
(de acordo com RDC N°. 270 de 22/09/05). 	Embalagem primária: de 
garrafa plástica tipo  PET  atoxica contendo 500m1 do produto. Embalagem 
secundaria: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 
unidades. 

UNID. 1.500 R$ 6,95 R$ 10.425,00 

VALOR TOTAL DOS ITENS R$432.429,00  

JACQUELINE  SILVA FROTA, inscrita no CNPJ: 46.763015/0001-02, 

vencedora nos itens 04,05,06,08,13,14,18,22,27 e 37,  perfazendo um valor total de R$ 

150.848,00(Cento e cinQuena mil, oitocentos e Quarenta e oito reais),  conforme descrição 

a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID. QUANT. VALOR VALOR 

4 

Feijão Preto: Constituído de grãos inteiros, novos e sadios. Isento de material 
terroso, pedras, fungos e parasitas, livre de fragmentos estranhos, umidade, e 
misturas de outras variedades ou espécies. Produto com registro do Serviço de 
Inspeção Federal  (SW).  Embalagem primaria transparente atóxica, de lkg, 
apresentando 	data 	de 	validade, 	informação 	nutricional 	e 	composição. 
Embalagem secundaria: saco plástico transparente em fardos de 30kg. Validade  
minima  de 10 meses a contar da data de entrega. 

KG 1.000 R$ 6,99 R$ 6.990,00 

5 

Farinha de Mandioca: Farinha, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo I. 
Embalagem contendo 500g, com dados de identificação do produto, marca do  
fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as norma e/ou 
resoluções vigentes da Anvisa/ms. 

PCT  1.000 R$ 4,20 R$ 4.200,00 

6 
Farinha de milho Flocada: Farinha de milho focada simples, sem adição de sal, 
embalagem identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade  
mínimo 6 meses, embalagem plástica resistente, pacote 500g. 

PCT  8.000 R$ 1,53 R$ 12.240,00 

8 

Proteína de soja: Proteína de soja texturizada - especificação: para o preparo de  
came  vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, 
pacote de 400g. registro do ministério da agricultura, com identificação do  
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, quando da 
entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação. 

PCT  2.000 R$ 4,50 R$ 9.000,00 

13 

Mingau tipo curau: Mingau tipo curau com flocos de milho e coco ralado. 
Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente 
fechados contendo 1 kg do produto. Registro do ministério da Educação ou  
secretaria de Educação do Estado do Ceara. Validade  minima  de 90 dias da 
data do recebimento. 

PCT  800 R$ 15,20 R$ 12.160,00 

14 Aveia: AVEIA EM FLOCOS FINOS, em embalagem 250g, com validade  
minima  de 80% da data de entrega do produto. PCT  1.000 R$ 2,70 R$ 2.700,00  

18 

Leite em Po: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, 
enriquecido com 12 vitaminas, acondicionado em embalagem do tipo sache, 
acido fálico, cálcio, ferro, iodo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em 
pacote de 500g,  rig()  furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, 
umidade, 	insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a  
comprometer o armazenamento e a Educação  humans.  Registro do produto 
cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do ministério da 
agricultura. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com 
validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. 

PCT  5.000 R$ 16,30 

. 

R$ 81.500,00 

Prefeitura Municipal 

APIPIARES.' 
NASCE UM NOVO TEMPO 

CNPJ: 07A38.468/0001-01 
Av/; Gomes da Silva, 99- Centro - Apuiarés - CE. 

Fone: (85) 3356 1008 



Pretetra Muticipal  

WARES  
NASCE UM NOVO TEMPO 

22 
Macarrão: Tipo espaguete pasteurizado cor clara, massa longa, embalagem de 
500g, livre de impurezas e microrganismo que possam torná-lo impróprio para  
o consumo, validade de no mínimo de 80% da data de entrega do produto. 

PCT  6.000 R$ 3,35 R$ 20.100,00 

27 

Sardinha: Embalagem em lata de 125g, com próprio óleo comestível, em caixa 
com 50 unidades. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, 
vedada, isenta de ferrugem e substâncias nocivas. Validade  minima  de 06 
meses a contar da data de entrega. 

LATA 400 R$ 3,47 R$ 1.388,00 

37 

Vinagre de Álcool: Fermentação acética de mistura hidroalcoólica originária 
do álcool etílico. Produto deve seguir a legislação vigente. Cor característica 
coma origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. 
Ausencia de elementos estranhos a sua natureza. Rotulagem obrigatória. 
Embalagem primaria: garrafa plástica tipo  PET  atóxica contendo 500m1 do 
produto. 

UNID. 300 R$ 1,90 R$ 570,00 

VALOR TOTAL DOS ITENS RS 150.848,00 

Ao setor competente para providências cabíveis. 

Apuiarés — CE, 11 de abril de 2024. 

- -4/  
SI 	Y F1LIJJYFELIX DE SOUSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Prefeitura Municipal 

APUIARES 
NASCE UM NOVO TEMPO 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 
Av/; Gomes da Silva, 99- Centro - Apuiarés - CE. 

Fone: (85) 3356 1008 



Pr,1iturI4uicípt •  

APUIARES 
NASCE UM NOVO TEMPO 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei 

Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o TERMO DE HOMOLOGACÃO 

DA LICITACAO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 10.002/2023-SRP  foi publicada 

através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações). 

Apuiarés — CE, 12 de abril de 2024. 

SI 	 D SOUSA 
SECRE IA MU1 IPAL Dhtfl7&ÇAO 

Prefeitura Municipal 

APUIAREP S 
NASCE UM NOVO TEMPO 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 
Avk Gomes da Silva, 99-. Centro - Apuiarés - CE. 

Fone: (85) 3356 1008 


